
 
 

  

 
 

tel. +39 055 317123 
fax +39 055 308036 

toscana.apt@enac.gov.it 
protocollo@pec.enac.gov.it 

www.enac.gov.it 
 
 

   

Aeroporto di Firenze 
Via del Termine, 11 
50127 Firenze 
c.f. 97158180584 
ETS 
 
 

 
 

Il Direttore Aeroportuale 
Toscana 

 
 

ORDINANZA 7/2019 
Il Direttore Aeroportuale Toscana, 

VISTO l’Annesso 14 alla Convenzione di Chicago relativa all'aviazione civile 
internazionale; 

VISTO il codice della navigazione, approvato con regio decreto 30 marzo 1942 n. 
327 e successive modificazioni e integrazioni, con particolare riguardo agli artt. 709, 
712 e 714; 

VISTO il Regolamento (UE) 139/2014; 

VISTA la legge 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni; 

ACQUISITO l’elenco, fornito dal Gestore aeroportuale Toscana Aeroporti SpA con 
prot. 1926/B5 in data 21/05/2019, relativo agli ostacoli alla navigazione aerea 
costituiti da unità arboree presenti nell’intorno aeroportuale di Firenze; 
VALUTATA l’opportunità di adottare misure urgenti atte a mantenere 
impregiudicata, in materia di ostacoli, la sicurezza della navigazione; 

IN FORZA dell’articolo 714 del codice della navigazione; 

 
ORDINA 

Art. 1) Che i proprietari dei terreni sui quali insiste detta alberatura proceda con 
l’abbattimento di tale vegetazione o con la riduzione ad altezze compatibili 
con la sicurezza della navigazione. 

Art. 2) Che il Gestore aeroportuale Toscana Aeroporti SpA notifichi la presente 
ordinanza a ciascuno dei singoli proprietari individuati nell’elenco sopra 
menzionato. 

Art. 3) Che il Gestore aeroportuale Toscana Aeroporti SpA fornisca ai proprietari 
dei terreni in questione indicazioni in merito alle massime altezze 
ammissibili affinché le unità arboree di cui trattasi, ove non le si abbattano, 
cessino di interferire con le superfici di protezione dell’aeroporto di Firenze. 

Art. 4) La presente ordinanza entra in vigore immediatamente. 

Art. 5) La presente ordinanza viene trasmessa al Gestore aeroportuale di Firenze 
mediante il servizio di posta elettronica certificata. 

 

D.ssa Fabiola Cardea 
(documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 


		2019-06-12T18:59:31+0200
	CARDEA FABIOLA


		2019-06-13T08:22:58+0200
	Roma
	Protocollo ENAC
	Protocollo Enac




